
OGGETTO:LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA
CENTRO URBANO RACCOLTA ACQUE BIANCHE DI VIA
MANZONI A MEZZO DI DRENAGGIO DELLE ACQUE
SUPERFICIALI E COLLETTAMENTO AL CANALE A VALLE
DELL'ABITATO - CUP: J24H18000270001 - CIG: 9481365DE7 -
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI ALLA DITTA
GAIA COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE A MESSINA.

     COMUNE DI ROSOLINI
          Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile della posizione
organizzativa del servizio interessato del presente dispositivo, propone l’adozione del presente
provvedimento per le motivazioni in esso esplicitate e attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

DATO ATTO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n.
51 del 23/10/2019;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio
di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 T.U.EE.LL.).

VISTE le seguenti norme:
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163 del
12/04/2006, per la parte ancora in vigore;
L.R. n.12 del 12/07/2011, disciplina contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e
relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con il D.P. n. 13 del 31/01/2012;
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
L.R. n. 8 del 17/05/2016 art. 24, di recepimento dinamico del D.Lgs. 50/2016;
L. n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.Lgs. n. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Legge 102/2009 art. 9, concernente i pagamenti delle P.A.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Statuto Comunale.

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 1 / 8° SETTORE DEL 19-01-2023

REG. GEN. N. 12



Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Regolamento comunale di contabilità;
Regolamento comunale dei contratti;
Regolamento comunale sui controlli interni.

PREMESSO che il Comune di Rosolini, per l’intervento in oggetto, risulta beneficiario di due
finanziamenti concessi per complessivi € 1.076.423,70 distribuiti come appresso indicato:
quanto ad € 978.567,00 con Decreto del 23/02/2021 dal Ministero dell’Interno di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il quale sono stati determinati i Comuni cui spetta
il contributo previsto dall’art. 1, c. 139 e seguenti, della L. 30/12/2018 n. 145, da destinare ad
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
quanto ad € 97.856,70 con D.P.C.M. del 28/07/2022, quale incremento del 10% del succitato
finanziamento.

PRESO ATTO dell’articolo 4 del sopra indicato Decreto di finanziamento il quale prevede
testualmente che l’erogazione del contributo avverrà secondo la seguente modalità:
per una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2021;a -
per una quota pari al 60 per cento previa verifica dell'avvenuto affidamento dei lavorib -
attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 3, comma 2, come previsto dall’articolo
1, comma 146, della legge n. 145 del 2018;
per il restante 20 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'Interno, del certificato dic -
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei
lavori, ai sensi dell'art. 102 del codice di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

CHE delle somme finanziate con il suddetto Decreto del 23/02/2021:
l’importo di € 195.713,40, corrispondente al 20%, risulta già accreditato e con determina n. 96
del 29/10/2021, registro generale n. 556, è stato accertato in entrata al capitolo 850/33 cod.
4.02.01.01.001 a voce “Contributo Ministero Interno mitigazione rischio idrogeologico area c.u.
via Bellini - CUP J2H18000270001 (CAP.U 3740/33)”, con impegno in uscita al capitolo
3740/33 codice 2.02.01.09.014 a voce “Utilizzo contributo Ministero Interno mitigazione rischio
idrogeologico area c.u. via Bellini - CUP J2H18000270001 (Cap. E. 850/33)”;
l’importo di € 587.140,20, corrispondente al 60%, con determina n. 250 del 07/11/2021, registro
generale n. 657, è stato accertato sia in entrata che in uscita nei rispettivi capitoli di competenza
sopra citati.

CHE con determinazione n. 255 del 09/11/2022, registro generale n. 664, veniva approvata la
progettazione definitiva dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 1.076423,70 meglio
specificato in dettaglio nel quadro economico riportato di seguito:

A - LAVORI
a1 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 703.004,87
a2 Costi di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 23.522,83

A - TOTALE LAVORI (a1+a2)€ 726.527,70
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1.1Consulenza geologico-tecnica con DL per Indagini € 4.544,44

b1.2
Competenze progettazione
DEFINITIVA-ESECUTIVA-CSP-DL-MC-CRE

€ 61.133,92

b1.3Supporto al R.U.P. in fase di progettazione e di esecuzione € 16.432,81
b1.4Indagini geotecniche, prove in situ, prove di laboratorio, ecc € 9.774,00

b1
Sommano competenze tecniche

Progettazione-Esecuzione-Indagini
€ 91.885,17

b2.1Oneri previdenziali 2% su b1.1 € 90,89
b2.2Oneri previdenziali 4% su b1.2+b.1.3 € 3.102,67
b2.2I.V.A. 22% su b1+b2.1+b2.2 € 20.917,32
b2 Sommano spese per oneri previdenziali e I.V.A. di Progettazione € 24.110,88
b5 Imprevisti < del 10% di A € 32.500,00
b6 I.V.A. Lavori il 22% di A € 159.836,09

8° SETTORE n. 1 del 19-01-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



b7.1Spese per pubblicazione, gestione e organizzazione gara € 15.000,00
b7.2Spese per contributo ANAC € 1.000,00
b7.3Accantonamento art. 113 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e smi (2% di A) € 14.530,55
b7.4Oneri di conferimento in discarica € 10.000,00
b7.5Arrotondamenti € 1.033,31
b7 Sommano spese generali€ 41.563,86

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b1+b2+b5+b6+b7)€ 349.896,00
TOTALE GENERALE (A+B)€ 1.076.423,70

CHE con la stessa determina n. 255 del 09/11/2022, registro generale n. 664, ai sensi dell’articolo
192, comma 1, del T.U.EE.LL. e dell’art. 32, comma 2, del Codice, veniva determinato a contrarre
per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori attraverso strumenti di negoziazione telematica, come
previsto dell'art. 58 del Codice, ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., la presente
gara può essere espletata attraverso l’Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.),
Servizio Territoriale di Siracusa, mediante procedura telematica da svolgersi sulla piattaforma
“SITAS e-procurement”, con aggiudicazione, ai sensi degli articoli 36, comma 9-bis, 60 e 97 del
Codice, mediante procedura aperta con il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica dalla
gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell'art. 97, comma 8, del codice dei contratti pubblici, a seconda del numero di
offerte ammesse, e con l’inversione procedimentale ex art. 133 comma 8 del Codice dei contratti.
Inoltre veniva approvata la documentazione riguardante le modalità di partecipazione alla gara.

CHE per quanto sopra veniva indetta la relativa gara per l’affidamento dei lavori pubblicizzando la
procedura secondo quanto stabilito dal Codice, nello specifico:
nel portale della Regione Siciliana - Appalti Telematici - Ufficio Regionale Espletamento Gare
d'Appalto (U.R.E.G.A.) in data 21/11/2022;
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 46 del 18/11/2022 parte II;
nel sito istituzionale di questo Comune nelle sezioni:
“Albo Pretorio", dal 21/11/2022 al 20/12/2022 numero 2274 di pubblicazione;
“Bandi di gara>Bandi di gara e contratti" dal 21/11/2022 al 20/12/2022;

nella piattaforma ANAC;
nel sito Web del MIT;
nel quotidiano avente diffusione nazionale “Italia Oggi” in data 19/11/2022;
nel quotidiano avente diffusione locale “Milano Finanza - edizione Sicilia” del 19/11/2022.

VISTI i seguenti atti riguardanti le procedure di gara redatti dalla Commissione di gara costituita
presso la sede dell’U.R.E.G.A. - Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare per l’Appalto di
lavori pubblici - Sezione territoriale di Siracusa - attraverso la piattaforma “SITAS e-procurement”,
pubblicati sul portale degli appalti della Regione Siciliana - Appalti Telematici - Ufficio Regionale
Espletamento Gare d'Appalto U.R.E.G.A. e sul sito istituzionale di questo Ente, in corso di
pubblicazione nella sezione “Albo Pretorio”, dal 16/01/2023 al 21/01/2023 con il n. 30, e nella
sezione “Bandi di gara>Bandi di gara e contratti":
Verbale di procedura aperta telematica n. 1 del 21/12/2022;
Verbale di procedura aperta telematica n. 2 del 22/12/2022;
Verbale di procedura aperta telematica n. 3 del 27/12/2022.

VISTO che con il succitato Verbale n. 3 viene formalizzata la proposta di aggiudicazione
provvisoria dei lavori in favore della Ditta GAIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Sicilia n.
36, isol. 43 a Messina - c.a.p. 98124 - Partita I.V.A. e Codice Fiscale n. 033881908316, che ha
offerto il ribasso d’asta del 30,9333% (trentavirgolanovemilatrecentotrentatre per cento), per
l’importo netto di € 509.065,09 così determinato:

  Importo complessivo dei lavori € 726.527,70
  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   23.522,83
  Importo lavori assoggettato a ribasso € 703.004,87
  A detrarre il ribasso offerto del 30,9333% €  217.462,61

8° SETTORE n. 1 del 19-01-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



  Restano € 485.542,26
  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   23.522,83

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 509.065,09

CONSIDERATO che sono in corso le verifiche in capo alla sopra citata Ditta aggiudicataria
provvisoria, sui requisiti dichiarati in sede di gara e che, risultando positive, l’aggiudicazione
provvisoria verrà formalizzata con apposito atto in aggiudicazione definitiva.

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le argomentazioni sopra
descritte.

ATTESA la propria competenza.

DETERMINA

Che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante e1°)
sostanziale del presente atto.

Di prendere atto e approvare i Verbali di procedura aperta telematica n. 1 del 21/12/2022, n. 22°)
del 22/12/2022 e n. 3 del 27/12/2022 e della loro pubblicazione come sopra specificata, redatti
dalla Commissione di gara costituita presso la sede dell’U.R.E.G.A. - Ufficio Regionale per
l’Espletamento di Gare per l’Appalto di lavori pubblici - Sezione territoriale di Siracusa
mediante i quali, attraverso la piattaforma della Regione Siciliana “SITAS e-procurement”,
veniva espletata la procedura aperta riguardante l’affidamento dei lavori di che trattasi e di
quanto riportato in essi che qui si intende ripetuto e trascritto.

Di dare atto:3°)
che i suddetti verbali sono pubblicati sul portale della Regione Siciliana - Appalti Telematici
- Ufficio Regionale Espletamento Gare d'Appalto (U.R.E.G.A.) e sul sito istituzionale di
questo Ente, in corso di pubblicazione nella sezione “Albo Pretorio”, dal 16/01/2023 al
21/01/2023 con il n. 30, e nella sezione “Bandi di gara>Bandi di gara e contratti":
che con il succitato Verbale di procedura aperta telematica n. 3 del 27/12/2022 viene
formalizzata la proposta di aggiudicazione provvisoria dei lavori di che trattasi in favore
della Ditta appresso indicata.

Di aggiudicare provvisoriamente l’esecuzione dei lavori trattati alla Ditta GAIA4°)
COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Sicilia n. 36, isol. 43 a Messina - c.a.p. 98124 - Partita
I.V.A. e Codice Fiscale n. 033881908316, con il ribasso d’asta del 30,9333%
(trentavirgolanovemilatrecentotrentatre per cento), per l’importo al netto del ribasso predetto di
€ 509.065,09 meglio specificato in dettaglio nelle premesse.

Di prendere atto che a sono in corso le verifiche sui requisiti dichiarati in sede di gara dalla5°)
suddetta ditta e che, risultando positive, la presente aggiudicazione provvisoria verrà
formalizzata con apposito atto in aggiudicazione definitiva.

Di dare atto che il presente provvedimento viene assunto per le finalità dell’intervento da6°)
realizzare trovando copertura economica nei finanziamenti concessi citati in premessa.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 1 del 19-01-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1 / 8° SETTORE   del  19-01-2023 Reg. Gen. n. 12 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 19-01-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 1 del 19-01-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


